
- Referee Development Partner -

GOLD BRONZE

28
No.

サッカー2級審判インストラクター試験に合格しました

当地区所属の佐藤修也氏および長浜杏名氏が、本年2月に受講した2023年度HKFAサッカー2級審
判インストラクター認定講習会に合格し、2024年度よりサッカー2級審判インストラクターとして活
動することとなりました。
2名の合格で空知地区所属の2級審判インストラクターは7名となります。引き続きインストラク

ターの資質向上を図り、空知地区の審判員のレベルアップに取り組んでまいります。

コメント

この度、サッカー2級審判インストラクター合格の通知をいただきました。今回の合格については、
プレゼンテーションについてご指導いただいた木島栄氏や試合分析や判定の分析の手法などをご指導
いただいた北海道サッカー協会2級審判インストラクターの方々など普段私にご指導くださる方たちの
おかげであり、皆様に心より感謝を申し上げます。
引き続き研修会などで知識の習得に努めるとともに現場で実践を繰り返し、能力の向上を図ってま

いりたいと思います。
地区では審判員数の減少も進んでおり、新たに審判活動に取り組む人の発掘と所属審判員の能力向

上に力を入れて取り組んでいかなければならない状況です。
他のインストラクターを協力し、空知のために全力で活動をしていきます。
引き続きご指導ご鞭撻をいただければ幸いです。よろしくお願いいたします。

佐藤 修也

受験にあたりプレゼン資料の作成、試合分析、競技規則の勉強と事前準備が本当に大変でした。イ
ンストラクターの資格は保有していたものの、実務経験が乏しく何から手をつければいいのかもわか
らないような状況でしたが、この度の講習会を受講したことにより今までとは別の角度からサッカー
の魅力を深めることができました。
現在空知地区ではユース審判員の発掘、育成に力を入れています。審判員は「難しそう」「たくさ

ん文句を言われる」などマイナスなイメージが多いかと思いますが、審判員としての活動と併せてイ
ンストラクターとして少しでも審判員の魅力を知ってもらえるような活動をしていきたいです。

長浜 杏名


